MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS
RPB-GABINETE

ATA DE REUNIÃO CONSELHO DE CAMPUS RPB/IFSUDMG Nº 3 / 2025 - RPBGAB (11.04.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Rio Pomba-MG, 21 de maio de 2025.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIO POMBA,
REALIZADA EM 16 DE MAIO DE 2025.

Aos dezesseis dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às sete horas e 47 minutos, na sala de
reuniões do Prédio Administrativo, os membros infracitados do Conselho de Campus, do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, Campus Rio Pomba, estiveram em reunião
ordinária presidida pelo Presidente José Manoel Martins. Verificado o quórum, a Presidente iniciou os
trabalhos, agradeceu a presença de todos. O Presidente José Manoel iniciou as pautas: Apreciação e
Aprovação da proposta de PPC do curso Técnico Integrado em Zootecnia; Prof. Wellington faz a
apresentação do PPC, explanando sobre as alterações, matriz curricular que foi aprovada no ano passado,
acrescentou a integração entre o técnico e o básico. A prática Profissional Supervisionada para dar maior
possibilidade para o estudante. A pedido da Reitoria foi preciso atualizar todos os PPCs dos cursos técnicos
integrados, em cumprimento as legislações vigentes. Em votação. Aprovado por unanimidade;
Apreciação e Aprovação da proposta de Documento de Equivalência entre as atividades de
Práticas Profissionais Supervisionadas dos PPC's de 2023 e 2024 e as Atividades de práticas
Profissionais Supervisionadas dos PPC's 2025 dos cursos técnicos integrados; Prof. Wellington faz
a apresentação da proposta o documento foi elaborado dando possibilidade do aluno fazer mais atividades,
foi aprovado pelos colegiados de curso, atendendo a todo o integrado. Em votação. Aprovado por
unanimidade; Apreciação e Aprovação da proposta de Documento de Alteração da oferta do
curso de Bacharelado em Agroecologia para BI-Anual; Professor Carlos Faz a apresentação da
proposta, apresentando a ata da reunião do Colegiado do Curso, com as considerações, explicando a
demanda para o curso. José Manoel reforça que a primeira proposta para manter o curso seria a oferta
bianual mesmo. Em votação. Aprovado por unanimidade; O Presidente do Conselho encerra as pautas,
no último dia do seu mandato agradece aos Conselheiros, despedi exaltando os membros, as participações,
Chefes de Departamento, Taes, Docentes, Discentes, foram discussões importantes para o avanço do
Campus, as participações enriquecedoras. Eu, Leilimar Duarte Rodrigues, _____________, Secretária
desta reunião, lavrei esta ata, que segue assinada pelos presentes.

(Assinado digitalmente em 22/05/2025 11:05 )
FABIANO TEIXEIRA
DIRETOR - TITULAR
RPBDAP (11.04.02)
Matrícula: 1451018

(Assinado digitalmente em 22/05/2025 15:41 )
JOSE MANOEL MARTINS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
RPBDACTA (11.04.04.09)

Matrícula: 1570618

(Assinado digitalmente em 22/05/2025 14:27 )
LARISSA MATTOS TREVIZANO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
RPBDAE (11.04.04.07)

Matrícula: 1894468

(Assinado digitalmente em 21/05/2025 08:47 )
LEONARDO DA FONSECA BARBOSA

DIRETOR - TITULAR
RPBDEXT (11.04.05)
Matrícula: 2281241

(Assinado digitalmente em 22/05/2025 12:59 )
MARIO COUTINHO MARINI

AUX EM ADMINISTRACAO
RPCGP (11.04.01.03)
Matrícula: 1167103

(Assinado digitalmente em 21/05/2025 14:30 )
NARA SOARES COSTA

DIRETOR
RPBCGARAC (11.04.04.05)

Matrícula: 1871203

(Assinado digitalmente em 21/05/2025 20:54 )

27/06/2025, 10:32 sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=601841

https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=601841 1/2

VALTER COSTA FERNANDES JUNIOR
CHEFE - TITULAR

RPBDAMFES (11.04.04.12)
Matrícula: 1052170

Processo Associado: 23222.000006/2025-34

Visualize o documento original em
https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3,

ano: 2025, tipo: ATA DE REUNIÃO CONSELHO DE CAMPUS RPB/IFSUDMG, data de emissão:
21/05/2025 e o código de verificação: a094ebddf2

27/06/2025, 10:32 sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=601841

https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=601841 2/2

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf